
Paraná , 04 de Junho de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO VIII | Nº 1770 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        176 

com a dotação orçamentária 01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.39.00, 

no valor total de R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais). 

  

Porecatu, 31 de maio de 2019. 

  

OTACILIO PEREIRA JUNIOR 

Presidente 

Publicado por: 

Sâmela Alline Cavalcante Coelho 

Código Identificador:08F173BE 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 10/2019 

  

A Câmara Municipal de Porecatu, Estado do Paraná, em 

conformidade com o artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

com base nas informações constantes do procedimento licitatório nº 

10/2019, dispensa de licitação nº 10/2019, ratifica o referido processo, 

para a contratação de licença de uso anual de software de ponto 

eletrônico, da empresa Gasparini & Ferreira – Comércio de Produtos 

Eletrônicos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 14.322.609/0001-91, com 

a dotação orçamentária 01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.40.00, no 

valor total de R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais). 

  

Porecatu, 31 de maio de 2019. 

  

OTACILIO PEREIRA JUNIOR 

Presidente  

Publicado por: 

Sâmela Alline Cavalcante Coelho 

Código Identificador:11532C16 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU 

PORTARIA Nº 40/2019 

 

PORTARIA Nº 40/2019 

  

OTACÍLIO PEREIRA JUNIOR, Presidente da Câmara Municipal de 

Porecatu, no uso de suas atribuições legais e regimentais 

  

RESOLVE 

  

Artigo 1º - Conceder férias a servidora Samela Alline Cavalcante 

Coelho, lotada no cargo de assistente administrativo, do quadro de 

provimento efetivo da Câmara Municipal de Porecatu. 

  

Parágrafo Único - As férias referem-se ao período de aquisição de 01 

de fevereiro de 2018 a 31 de janeiro de 2019, que será gozada de 24 

de junho de 2019 a 12 de julho de 2019, voltando dia 15 de julho de 

2019. 

  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 

36/2019. 

  

Porecatu, 31 de maio de 2019. 

  

OTACÍLIO PEREIRA JÚNIOR 

Presidente da Câmara 

  

JANAÍNA BARBOSA DA SILVA 

1ª Secretária  

Publicado por: 

Waldenir Antonio de Oliveira Júnior 

Código Identificador:73E12DF7 

 
LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 73/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

  

Contrato n° 73/2019 

Dispensa de Licitação nº 32/2019 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

lavagem simples (interna e externa) de veículos da frota municipal da 

Prefeitura do Município de Porecatu de forma parcelada. 

Contratada: Matheus Alves Bachega 42855116813, CNPJ nº 

33.420.354/0001-44. 

Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

Dotação orçamentária: 2.026.3390.39.00.00-1619. 

Data de Assinatura: 27/05/2019. 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Publicado por: 

Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco 

Código Identificador:D342B7E1 

 
LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 74/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

  

Contrato n° 74/2019 

Pregão Presencial nº 31/2019 

Objeto: Aquisição de materiais permanentes (copa e cozinha e 

eletros) para a Secretaria de Serviço Social, com recursos oriundos do 

Fundo de Infância FIA-AFAI. 

Contratada: Campos & Gava Ltda ME, CNPJ Nº 75.652.305/0001-

87. 

Valor: R$ 12.791,72 (doze mil, setecentos e noventa e um reais e 

setenta e dois centavos), sendo: R$ 6.597,08 (seis mil, quinhentos e 

noventa e sete reais e oito centavos) para o lote 01 e R$ 6.194,64 (seis 

mil, cento e noventa e quatro reais e sessenta e quatro centavos) para o 

lote 03. 

Dotações orçamentárias:  

2.013.4490.52.00.00-1634 e  

2.069.3390.30.00.00-1636. 

Data de Assinatura: 30/05/2019. 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Publicado por: 

Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco 

Código Identificador:D36DD4A2 

 
LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

  

Contrato n° 75/2019 

Pregão Presencial nº 31/2019 

Objeto: Aquisição parcelada de materiais de consumo (gêneros 

alimentícios) para a Secretaria de Serviço Social, com recursos 

oriundos do Fundo de Infância FIA-AFAI. 

Contratada: M. Camara Mandolini – Presentes ME, CNPJ sob o nº 

18.096.161/0001-96. 

Valor: R$ 8.641,08 (oito mil, seiscentos e quarenta e um reais e oito 

centavos) referente ao lote 02. 

Dotação orçamentária: 2.069.3390.00.00-1635 

Data de Assinatura: 30/05/2019. 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Publicado por: 

Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco 

Código Identificador:8FFAD1F5 

 
LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2019 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

Fábio Luiz Andrade, Prefeito Municipal de Porecatu, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 

  

Com base nas informações constantes do procedimento administrativo 

nº 80/2019, dispensa de licitação nº 33/2019, que tem por objeto a 

contratação de empresa para locação de 02 tendas 10x10 e 06 

banheiros químicos para o evento Paraná Cidadão nos dias 05, 06 e 07 



Paraná , 04 de Junho de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO VIII | Nº 1770 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        177 

de junho de 2019, no valor de R$ 2.502,00 (dois mil, quinhentos e 

dois reais), com a dotação orçamentária 2.008.3390.39.00.00-1700, 

considerando que foram observados os procedimentos elencados no 

artigo 38, parágrafo único, bem como instruído conforme o 

estabelecido no artigo 24 inciso II da Lei nº 8.666/93, RATIFICO o 

procedimento licitatório. Em consequência, fica convocada a empresa 

S.R.V.G Poppi Locação ME, CNPJ nº 13.944.662/0001-61, para a 

assinatura do contrato, nos termos do artigo 64 caput do citado 

diploma legal, sob as penalidades da Lei. 

  

Publique-se. 

  

Porecatu, 03 de junho de 2019. 

  

FÁBIO LUIZ ANDRADE 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco 

Código Identificador:59174B51 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO FERREIRA 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 

PARANÁ 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2019 

 

Considerando a solicitação formulada, considerando a necessidade da 

contratação, considerando a cotação de preços feita pelo órgão 

solicitante, devidamente constante em certidão, considerando os 

pareceres emitidos e considerando que a Prestação de serviço de 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA para os seguintes equipamentos da 

marca CM Comandos: 

- 1(um) NOBREAK DOMINION SP, 8KVA, N° SÉRIE 65140; 

- 1(um) NOBREAK DOMINION SP, 8KVA, N° SÉRIE 65141; 

- 1(um) NOBREAK DOMINION SP, 6,25KVA, N° SÉRIE 64579, 

(incluindo despesas de deslocamento conforme consta em orçamento 

anexo) para o laboratório do Consórcio CISPAR, por sua natureza e 

valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser realizada 

conjunta e concomitantemente e que, no somatório total, ultrapasse o 

limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na Lei Federal 

nº 8.666/93, razão pela qual se justifica a formalização da presente 

dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, 

caput, II da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.571,00 

(dois mil quinhentos e setenta e um reais), em favor da empresa 

EQUILESTE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - EPP, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ do MF sob No 

18.585.500/0001-06, com endereço na R Deputado Fernando Ferrari, 

245, Jardim Campo Belo, no Município de Londrina, Estado do 

Paraná, CEP 86.062-030, cuja situação fiscal em relação à Seguridade 

Social está regular. 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos 

os seus termos e atos. 

  

Maringá, 03 de junho de 2019. 

 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 

Presidente  

Publicado por: 

Heloisa Romão dos Reis Silva 

Código Identificador:E39A137D 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 132/2019 

 

O Prefeito do Município de Prado Ferreira, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas por lei, e em conformidade com o art. 33-A, da 

Lei Municipal nº 084/2001 e art. 2º, da Lei Municipal nº 491/2018. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Conceder 03 (três) diárias, no valor total de R$ 180,00 (cento 

e oitenta reais), a favor do Diretor do Departamento de Trabalho, 

Antonio Delfino Rosa, para colaborar com as atividades de apoio na 

confecção de carteiras de identidade, no evento PARANÁ CIDADÃO 

2019, que acontecerá nos dias 05, 06 e 07/06/2019, em Porecatu. 

  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

COMUNIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

  

Paço Municipal “Deputado Homero Oguido”, aos 03 dias do mês de 

junho de 2019. 

  

SILVIO ANTONIO DAMACENO 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Milene Cristina Lopes de Souza 

Código Identificador:5D0B832B 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 133/2019 

 

PORTARIA Nº 133/2019 

  

O Prefeito do Município de Prado Ferreira, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas por lei, e em conformidade com o art. 33-A, da 

Lei Municipal nº 084/2001 e art. 2º, da Lei Municipal nº 491/2018. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Conceder reembolso, no valor de R$ 170,00 (cento e setenta 

reais), a favor do Diretor do Departamento de Trabalho, Antônio 

Delfino Rosa, CPF nº 364.666. 119-49 e RG nº 3.147.631- 3, que 

prestou serviços ao Município, nas cidades de Arapongas, Apucarana 

e Londrina, nos dias 10, 17, 21, 24 e 31/05/2019. 

  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

COMUNIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

  

Paço Municipal “Deputado Homero Oguido”, aos 03 dias do mês de 

junho de 2019. 

  

SILVIO ANTONIO DAMACENO 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Milene Cristina Lopes de Souza 

Código Identificador:21F0FD31 

 
DIVISÃO DE MATERIAIS E COMPRAS 

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO – 

INEXIGILIBIDADE Nº 03/2019 

 

PROCESSO Nº 79/2019 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 03/2019 

O município de Prado Ferreira, torna público, que fica ANULADO o 

Procedimento Licitatório nº 79/2019, com fulcro no Art.49, da Lei 

Federal nº8.666/1993, que tem por objeto a ADESÃO À LICITAÇÃO 

COMPARTILHADA DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR, PARA AQUISIÇÃO DE 

CONCRETO ASFÁLTICO DESTINADO À MANUTENÇÃO DE 

DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE PRADO FERREIRA, e o 

faz por discrepância no que se refere a empresa responsável pelo 

fornecimento e aplicação do material. O edital cita a TAMPAVI 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO ENSACADO LTDA- 

EPP CNPJ: 14.939.894/0001-94 como fornecedora, porém a empresa 

correta é a MARCELO RICARDO FERREIRA EIRELI CNPJ: 

19.406.928/0001-07. 

  

PRADO FERREIRA-PR, 03 de junho de 2019. 

  

SILVIO ANTONIO DAMACENO 

Prefeito Municipal  


